
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  51Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 213/2017
CONTRATO N° 014/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/274558
OBJETO: Designação do servidor Marco Aurélio Souza de Oliveira, 
Matrícula nº 5892638, para atuar como fi scal do contrato supra, 
cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção predial 
eventual, incluindo mão de obra e todo o material e equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis 
sob administração da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL, celebrado com a empresa HURGE EMPREITEIRA EIRELI 
- EPP.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 218851

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/274558

Objeto: O presente Contrato, decorrente de Adesão à Ata de 
Registro de Preços n° 40/2017, oriunda da Universidade Federal 
do Piauí (Pregão Eletrônico n° 03/2017), tem como objeto 
a contratação de serviços de manutenção predial eventual, 
incluindo mão de obra e todo o material e equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis 
sob administração da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL.
Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Preço: R$ 3.733.455,25 (três milhões setecentos e trinta e 
três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Recursos: 0145000000
Natureza da Despesa: 339039
Contratado: HURGE EMPREITEIRA EIRELI - EPP, com CNPJ nº 
21.807.865/0001-34.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 218854

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B e a EMPRESA SULAMERICANA 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 03.336.030/0001-61
OBJETO: alteração do item 3.2.2 da Cláusula Terceira – Do Preço 
e do Pagamento.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 218379

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/352213 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora KATIA REGINA 
FARIAS BARROS Matrícula:2014020/1 CPF:149.239.982-
53,Técnico em Planejamento Turístico II – O valor do suprimento 
corresponde a R$900,00; para atender a despesas emergenciais 
desta Setur. III – classifi cação: 339033; 339039. Para aplicação 
no periodo de 24/08 a 06/09/2017 para prestação de contas em 
15 dias após sua aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 218422

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/350456 RESOLVE: 
Conceder 13,5 diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS 
BARROS,Matrícula: 2014050/1, TECNICA EM PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DO TURISMO. OBJ: Atividade de Sensibilização, 
Cadastramento e Renovação de Cadastro dos Prestadores de 
Serviços Turísticos e Orientação acerca da Legislação Federal do 
Turismo DESTINO: Monte Alegre, Alenquer, Oriximiná e Óbidos 
PERÍODO: 24/08 a 06/09/2017, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 218757
PORTARIA Nº 401/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/354008 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES matrícula:116401/9 
OBJETIVO: Participar do III Seminário Regional no Polo Amazônia 
Atlântica DESTINO: Castanhal, Bragança e Salinópolis/PA 
PERÍODO: 18 à 20/08/2017, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 218465
PORTARIA Nº 404/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/350406 RESOLVE: 
Conceder 13,5 diárias a servidora SÔNIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA matrícula:2014661/2, Técnica de Planejamento 
e Gestão do Turismo. OBJ: Atividade de Sensibilização, 
Cadastramento e Renovação de Cadastro dos Prestadores de 
Serviços Turísticos e Orientação acerca da Legislação Federal do 
Turismo DESTINO: Monte Alegre, Alenquer, Oriximiná e Óbidos 
PERÍODO: 24/08 a 06/09/2017. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 218753
PORTARIA Nº402/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/342038 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA 
DA SILVA, matrícula:54188981, Coordenador de Estudos e 
Pesquisas. OBJ: Realização do Monitoramento da Pesquisa de 
Demanda Turística. DESTINO: Soure e Savalterra – PA PERÍODO: 
28 a 31/08/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 218650

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 251/2017-GAB/DPG, DE 18
 DE AGOSTO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público RAFAEL DA COSTA 
SARGES para atuar junto à 1ª Vara do Tribunal do Júri de Belém, 
de 01 a 30 de agosto de 2017, sem prejuízo de suas atribuições 
na 3ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri de Belém.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218441
PORTARIA Nº. 040/2017-GAB/DPG, DE

18 DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública FLÁVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS, matrícula nº 57234676, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo Regional, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218445
PORTARIA Nº. 247/2017-GAB/DPG, DE 17

 DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN para realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Ipixuna do Pará, sem prejuízo de sua atuação 

na Defensoria Pública de Paragominas, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218433
PORTARIA Nº. 254/2017-GAB/DPG, DE 18 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JORGÉLIO FERREIRA 
TRINDADE, ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, 
para exercer suas funções junto à Diretoria de Administração e 
Finanças, a contar de 21 de agosto de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218448
PORTARIA Nº 245/2017 – GAB/DPG, DE 17 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo protocolado 
sob o nº 2017/323878;
Considerando o laudo médico pericial nº 31793, emitido pela 
Diretoria de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor 
da Secretaria de Estado de Administração;
Considerando a grande demanda em busca dos serviços e o 
volume excessivo de processos existentes no Núcleo da Fazenda 
Pública, mais especifi camente na área da saúde;
Considerando, por fi m, a manifestação favorável do Diretor 
Metropolitano;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LUANA ROCHELLY 
MIRANDA LIMA PEREIRA para atuar na área da saúde do Núcleo 
de Fazenda Pública da Capital, a contar de 18 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218416
PORTARIA Nº. 246/2017-GAB/DPG, DE 17 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Memorando Nº 057/17/GAB/GTREGFUN da 
lavra do Coordenador do Grupo de Trabalho de Regularização 
Fundiária, datado de 09 de agosto de 2017;
RESOLVE: Incluir a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA 
PENAFORT na composição do Grupo de Trabalho de Direito à 
Moradia e Regularização Fundiária Urbana, instituída por meio da 
PORTARIA Nº 217/2016-GAB/DPG, de 29/08/2016, publicada no 
D.O.E. Nº 33202, de 31/08/2016, e posteriormente alterada pela 
PORTARIA Nº 175/2017-GAB/DPG, de 07/06/2017, publicada no 
D.O.E. Nº 33420, de 20/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218418
PORTARIA Nº. 250/2017-GAB/DPG, DE 18 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA 
DAMASCENO para atuar junto à 2ª Vara de Violência Doméstica 
durante o Mutirão das Varas de Violência Doméstica da Comarca 
de Belém, nos dias 21 a 25 de agosto de 2017, sem prejuízo 
de suas atribuições na Vara de Crimes Contra a Criança e 
Adolescente.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218438
PORTARIA Nº. 243/2017-GAB/DPG, DE 17 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, em sua 125ª Sessão Ordinária realizada em 
25/07/2016, indicou a Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA 
SANTOS para compor a Comissão Eleitoral para as Eleições da 
Ouvidoria Externa da Defensoria Pública;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas, junto ao seu 
órgão de atuação ordinária, a Defensora Pública ANNA IZABEL 
E SILVA SANTOS para participar de audiência pública relativa às 


